
 

COMUNE 
DI 

INVERUNO 
 

(CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO) 

Numero 
 

23 

Data 
 

08/04/2024 

 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza ordinaria di prima convocazione - seduta pubblica 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO PIANO DI PROTEZIONE CIVILE 
DEL COMUNE DI INVERUNO  

 
 
  L’anno duemilaventiquattro, addì otto, del mese di APRILE alle ore 21.00 
nella Sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
  All’appello risultano presenti : 
 

Sara BETTINELLI     SI 
Nicoletta SAVERI     SI 
Luigi GARIBOLDI     SI 
Michele LONGONI     SI 
Silvio BARERA      SI 
Manuela ROGNONI     AG 
Alessia COLOMBO     SI 
Paolo FERRARIO     SI 
Giovanni CRESPI     SI 
Francesco BARNI     SI 
Letizia Teresa GARAVAGLIA   AG 
Luciano LEONI      SI 
Yuri Gabriele GARAGIOLA    SI 

 
 
  Assiste il Segretario Generale Dott. Domenico d'APOLITO, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Sara BETTINELLI, -
Sindaco- assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto  
sopra indicato.
 



1 
 

Deliberazione di Consiglio Comunale n.  del 08/04/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO PIANO DI PROTEZIONE CIVILE DEL 
COMUNE DI INVERUNO  
 

 
Relaziona sull’argomento l’Assessore alla Sicurezza e Viabilità Luigi Gariboldi                                       
e premette che: 

 
PREMESSO che: 
- le Amministrazioni Comunali sono chiamate, obbligatoriamente, ad adottare il Piano di Protezione 
Civile, che rappresenta uno strumento con il quale ci si prefigge di fronteggiare e gestire le 
emergenze che potrebbero verificarsi sul territorio di competenza, al fine di fornire una risposta 
adeguata, tempestiva ed efficace;  
- l'art. 15 della Legge 24.02.1992, n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale di Protezione Civile", 
individua nel Sindaco l'Autorità Comunale di Protezione Civile e stabilisce che al verificarsi di una 
emergenza lo stesso assuma la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso ed assistenza 
alle popolazioni colpite e provveda agli interventi necessari;  
- l'art. 108 del D. Lgs. 31.03.1998, n.112 attribuisce ai comuni le funzioni in materia di Protezione 
Civile relative alla predisposizione dei piani di emergenza comunali, nonché l'attuazione dei primi 
soccorsi alla popolazione e gli interventi urgenti e necessari a fronteggiare lo sviluppo degli eventi 
calamitosi sul proprio territorio;  
- l’art. 12 (“Funzioni dei Comuni ed esercizio della funzione associata nell’ambito del Servizio 
Nazionale della Protezioni Civile”) del D.Lgs. 1/2018, il cosiddetto “Codice della Protezione 
Civile” (pubblicato in GU in data 22.01.2018 n. 17 ed emanato in attuazione della legge 16 marzo 
2017, n.30, recante “Delega al Governo per il riordino delle disposizioni legislative in materia di 
sistema nazionale della protezione civile”) tra le altre indicazioni puntualmente recita: “Il comune 
approva con deliberazione consiliare il piano di protezione civile comunale o di ambito, redatto 
secondo criteri e modalità da definire con direttive adottate ai sensi dell'articolo 15 e con gli 
indirizzi regionali di cui all'articolo 11, comma 1, lettera b); la deliberazione disciplina, altresì, 
meccanismi e procedure per la revisione periodica e l'aggiornamento del piano, eventualmente 
rinviandoli ad atti del Sindaco, della Giunta o della competente struttura amministrativa, nonché 
le modalità di diffusione ai cittadini”; 
 
RICHIAMATI:  
- la D.G.R. n. VIII/4732 del 16.05.2007, di revisione della "Direttiva Regionale per la 
pianificazione di emergenza degli Enti Locali" e ss.mm.ii;  
- la D.G.R. n. X/4599 del 17.12.2015, recante “Direttiva regionale per la gestione organizzativa e 
funzionale del sistema di allertamento per rischi naturali ai fini di protezione civile” (D.P.C.M. 
27/04/2004) che riforma i contenuti della direttiva regionale in materia, a suo tempo approvata con 
D.G.R. n. 8753/2008;  
- Il D.L. 15.05.2012, n.59, convertito in Legge, con modificazioni, mediante la legge 12.07.2012, 
n.100, recante “Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile";  
- la L.R. 29.12.2021 n. 27 “Disposizioni regionali in materia di protezione civile”; 
- la D.G.R. 7 novembre 2022 - n. XI/7278 “Approvazione degli «Indirizzi operativi regionali per la 
redazione e l’aggiornamento dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali» (in 
attuazione dell’art. 11, comma 1, del d.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 - Codice della protezione civile, 
nonché dell’art. 5, comma 3, lettera b, della l.r. 29 dicembre 2021 n.  27 - Disposizioni regionali in 
materia di protezione civile) e disposizioni conseguenti”; 
 



2 
 

CONSIDERATO che il Piano Comunale di Protezione Civile rappresenta uno strumento dinamico 
che va periodicamente revisionato ed aggiornato al fine di poter operare in caso di emergenza con 
una corretta cognizione di causa; 
 
CONSIDERATO che sono intercorse importanti variazioni del quadro normativo di riferimento, in 
particolare il D. Lgs. n. 1/ 2018 “Codice della Protezione Civile” dove all’art. 12 dispone in capo ai 
Comuni: 
- la predisposizione dei piani comunali di protezione civile; 
- la loro approvazione con deliberazione consiliare; 
- la revisione periodica e l’aggiornamento del piano; 
 
PRESO ATTO, inoltre, che sulla base degli indirizzi normativi stabiliti dall’art. 2 del predetto D. 
Lgs. n. 1/ 2018: 
- sono attività di Protezione Civile quelle volte alla previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, 
alla gestione delle emergenze e al loro superamento; 
- detta previsione si esplica attraverso lo studio degli scenari di rischio possibili per esigenze di 
pianificazione di Protezione Civile; 
 
ATTESA l’esigenza di procedere all’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile 
vigente, il cui ultimo aggiornamento risale all’anno 2014, ritenuto pertanto obsoleto, in conformità 
alla normativa nazionale e regionale vigente con particolare riferimento a quanto stabilito 
dall’Allegato “A” della D.G.R. n. XI/7278 del 07/11/2022 e pubblicato sul BURL - Serie Ordinaria 
n. 46 - Martedì 15 novembre 2022, avente ad oggetto “Indirizzi operativi regionali per la redazione 
e l’aggiornamento dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali”; 
 
VISTA la revisione del Piano Comunale di Protezione Civile, predisposta dalla società “2masteam 
Ingegneria srl” avente sede legale in via Secondo Cremonesi n. 4 – 26900 Lodi (LO) (allo scopo 
precedentemente incaricata della redazione del documento in oggetto mediante Determinazione del 
Responsabile del Settore Polizia Locale n. 347 del 29/08/2023, pervenuta al protocollo comunale n. 
5973 del 04/04/2024), depositata agli atti ed allegata alla presente delibera quale parte integrante e 
sostanziale della stessa e composta dai seguenti elaborati: 

 Piano Protezione Civile Comune di Inveruno; 
 Documento di Piano 10 – Analisi stato di conservazione edifici; 
 Tavola allagamenti localizzati dovuti a fenomeni di invarianza idraulica; 
 Legenda allagamenti localizzati dovuti a fenomeni di invarianza idraulica; 
 Linea guida gestione delle emergenze; 
 Rischio incidente rilevante ai sensi del D.Lgs. 105/15; 
 Rischio trasporto sostanze pericolose; 
 Tavola edifici ed aree strategiche; 
 Studio comunale del rischio idraulico; 
 Tavola pericolosità sismica locale; 
 Servizio neve 2023/2024  piano operativo di intervento; 
 Tavola Sisma Comune di Inveruno 
 Legenda sisma Comune di Inveruno; 

 
VALUTATO che il Piano Comunale di Protezione Civile, così come risultante dal presente nuovo 
aggiornamento, è rispettoso della pertinente normativa nazionale e regionale vigente ed è 
rispondente alle esigenze manifestate dall'Amministrazione Comunale; 
 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 



3 
 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
Quindi l’Assessore alla Sicurezza e Viabilità Luigi Gariboldi                                        

 
 

PROPONE 
 

1. di approvare il Piano Comunale di Protezione Civile, con le modifiche e revisioni predisposte 
dalla Società “2masteam Ingegneria srl” con sede legale in via Secondo Cremonesi n. 4 – 
26900 Lodi (LO), allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso e 
composto dai seguenti elaborati: 

 Piano Protezione Civile Comune di Inveruno; 
 Documento di Piano 10 – Analisi stato di conservazione edifici; 
 Tavola allagamenti localizzati dovuti a fenomeni di invarianza idraulica; 
 Legenda allagamenti localizzati dovuti a fenomeni di invarianza idraulica; 
 Linea guida gestione delle emergenze; 
 Rischio incidente rilevante ai sensi del D.Lgs. 105/15; 
 Rischio trasporto sostanze pericolose; 
 Tavola edifici ed aree strategiche; 
 Studio comunale del rischio idraulico; 
 Tavola pericolosità sismica locale; 
 Servizio neve 2023/2024  piano operativo di intervento; 
 Tavola Sisma Comune di Inveruno 
 Legenda Sisma Comune di Inveruno; 

 
2. di dare atto che il presente Piano Comunale di Protezione Civile dovrà comunque essere 

soggetto a periodiche revisioni ed aggiornamenti, al fine di renderlo sempre attuale nei 
momenti di necessità prevedendo che le procedure per la revisione periodica e l'aggiornamento 
del piano possano essere rinviate ad atti del Sindaco, della Giunta o della competente struttura 
amministrativa, laddove le modifiche o revisioni apportate non siano pertinenti con le 
procedure di intervento o la qualificazione del rischio; 
 

3. di dare mandato al Responsabile del Settore Polizia Locale per il compimento degli ulteriori 
adempimenti conseguenti; 
 

4. di provvedere alla successiva trasmissione del presente Piano Comunale di Protezione Civile ai 
competenti uffici della Regione Lombardia, della Prefettura di Milano e della Città 
Metropolitana di Milano, a norma di quanto previsto dall’art. 15, co. 3-ter della Legge 
24.02.1992, n. 225; 
 

5. di provvedere, altresì, alla successiva trasmissione del presente Piano Comunale di Protezione 
Civile agli altri organi deputati alla gestione delle emergenze di protezione civile: Stazione 
Carabinieri, A.T.S., VV.F., A.R.E.U. ed Associazioni di Volontariato interessate per opportuna 
partecipazione; 
 

6. di disporre la più ampia diffusione del Piano Comunale di Protezione Civile approvato, anche 
mediante pubblicazione sul sito internet istituzionale; 
 



4 
 

7. di abrogare espressamente, dalla data in cui la presente deliberazione diverrà esecutiva, il 
precedente Piano Comunale di Protezione Civile e tutte le altre disposizioni comunali in 
contrasto con le norme contenute nel presente Piano Comunale di Protezione Civile; 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

VISTA la proposta di deliberazione e i pareri di cui al D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 
PRESO atto di quanto espresso in proposta e ritenuto di approvare la stessa; 
 
DATO atto che, ai sensi dell’art. 16 del Regolamento del Consiglio Comunale, la proposta di 
deliberazione è stata sottoposta all’esame della competente Commissione Consiliare, come da 
verbale conservato agli atti del Comune; 
 
CON voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente, 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare il Piano Comunale di Protezione Civile, con le modifiche e revisioni predisposte 
dalla Società “2masteam Ingegneria srl” con sede legale in via Secondo Cremonesi n. 4 – 
26900 Lodi (LO), allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso e 
composto dai seguenti elaborati: 

 Piano Protezione Civile Comune di Inveruno; 
 Documento di Piano 10 – Analisi stato di conservazione edifici; 
 Tavola allagamenti localizzati dovuti a fenomeni di invarianza idraulica; 
 Legenda allagamenti localizzati dovuti a fenomeni di invarianza idraulica; 
 Linea guida gestione delle emergenze; 
 Rischio incidente rilevante ai sensi del D.Lgs. 105/15; 
 Rischio trasporto sostanze pericolose; 
 Tavola edifici ed aree strategiche; 
 Studio comunale del rischio idraulico; 
 Tavola pericolosità sismica locale; 
 Servizio neve 2023/2024  piano operativo di intervento; 
 Tavola Sisma Comune di Inveruno 
 Legenda Sisma Comune di Inveruno; 

 
2. di dare atto che il presente Piano Comunale di Protezione Civile dovrà comunque essere 

soggetto a periodiche revisioni ed aggiornamenti, al fine di renderlo sempre attuale nei 
momenti di necessità prevedendo che le procedure per la revisione periodica e l'aggiornamento 
del piano possano essere rinviate ad atti del Sindaco, della Giunta o della competente struttura 
amministrativa, laddove le modifiche o revisioni apportate non siano pertinenti con le 
procedure di intervento o la qualificazione del rischio; 

 
3. di dare mandato al Responsabile del Settore Polizia Locale per il compimento degli ulteriori 

adempimenti conseguenti; 



5 
 

 
4. di provvedere alla successiva trasmissione del presente Piano Comunale di Protezione Civile ai 

competenti uffici della Regione Lombardia, della Prefettura di Milano e della Città 
Metropolitana di Milano, a norma di quanto previsto dall’art. 15, co. 3-ter della Legge 
24.02.1992, n. 225; 

 
5. di provvedere, altresì, alla successiva trasmissione del presente Piano Comunale di Protezione 

Civile agli altri organi deputati alla gestione delle emergenze di protezione civile: Stazione 
Carabinieri, A.T.S., VV.F., A.R.E.U. ed Associazioni di Volontariato interessate per opportuna 
partecipazione; 

 
6. di disporre la più ampia diffusione del Piano Comunale di Protezione Civile approvato, anche 

mediante pubblicazione sul sito internet istituzionale; 
 

7. di abrogare espressamente, dalla data in cui la presente deliberazione diverrà esecutiva, il 
precedente Piano Comunale di Protezione Civile e tutte le altre disposizioni comunali in 
contrasto con le norme contenute nel presente Piano Comunale di Protezione Civile; 

 
QUINDI 

 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente, la presente 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i., viene 
dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 

 



COMUNE DI INVERUNO

Pareri

25

APPROVAZIONE NUOVO PIANO DI PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI INVERUNO

2024

Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/04/2024

Ufficio Proponente (Polizia Locale )

Data

Parere Favorevole

Dr. Marco Trani

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000 s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/04/2024

Contabilità

Data

Parere Favorevole

D.ssa Elisabetta Scarcella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Letto, confermato e sottoscritto.        

 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
(Sara BETTINELLI) (Domenico d'APOLITO 

 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Inveruno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Domenico d'Apolito in data 18/04/2024
SARA BETTINELLI in data 18/04/2024


